平成 20 年 1 月 30 日

各   位

コード番号 ８２３６ 東証第一部

会 社 名 丸善株式会社

代 表者名 取締役社長  小城 武彦

開 示窓口 経営企画室長 野村 育弘

電 話番号 ０３－３２７２－７０３３

大学・短大キャンパスでの売店事業における業務提携のお知らせ

 丸善株式会社（以下、丸善）と株式会社エーエム・ピーエム・ジャパン（以下、エーエム・ピーエ

ム・ジャパン）とは、丸善の主要な事業領域である教育・学術市場における大学内新売店戦略におい

て、業務提携に関する基本合意書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

1. 業務提携の背景

 丸善は、全国に書籍・文具の専門店を 49 店舗展開するとともに、大学、研究機関等への書籍

や学術情報、教育関連サービスの提供、および出版や店舗内装関連の事業を展開しております。

このうち、教育・学術に関する事業においては、全国の大学をはじめとする教育、研究機関への

書籍や学術雑誌、e-コンテンツなどの提供をはじめ、各種業務の受託や、大学の経営改革・革新

に関するさまざまなソリューションを提供しております。この教育・学術事業の中で丸善は全国

約 100 の大学内で売店運営を行っておりますが、少子化等を背景に、現在大学が求められている

魅力ある大学作りという課題に対し、一層の支援、貢献をするため、この売店事業をさらに拡大・

充実させるべく検討しておりました。

 一方、エーエム・ピーエム・ジャパンはチェーン全店で 1,169 店舗（2007 年 12 月末時点）を

展開するとともに、これまでの CVS 業態の枠を超え、新しい CVS の利用形態を創造する「脱コン

ビニ業態化戦略」の下で、書籍・DVD レンタルと CVS を融合し、便利さとハイセンスさを兼ね備

えた次世代の複合 CVS 業態である“エーピー・エンタ”の展開に実績を積み上げてまいりました。

 この度の新しい大学内売店（キャンパスショップ；仮称）における業務提携は、教育・学術市

場における丸善の戦略と、新業態展開により「脱コンビニ業態化戦略」を推進するエーエム・ピ

ーエム・ジャパンの戦略が合致したのみならず、魅力ある大学作りへのアプローチのひとつとし

て大学内売店の活用を図ることで、利用者である学生はもとより、地域社会の人々への利便性や

満足度を高め、大学へより大きな貢献ができると考える両者が、これまで培ってきたノウハウや

業態を融合させて、これまでにない新しい業態を展開させることに合意したものであります。

2. 業務提携の目的・内容

 丸善とエーエム・ピーエム・ジャパンはこの業務提携により、丸善が展開する大学内売店（キ

ャンパスショップ）における書籍販売と、エーエム・ピーエム・ジャパンが CVS（コンビニエン

スストア）のチェーン展開及び“エーピー・エンタ”で培った DVD レンタルと書籍・CVS 品販売

複合化のノウハウの融合により、学生生活とキャンパスの質的向上を通じて魅力ある大学作りに

貢献することを目的とします。

 具体的には「丸善キャンパスショップ」として、書店と食料品・日用品等のいわゆる CVS 商品、

及び DVD レンタルを一体化した業態化店舗として展開いたします。

 これら複数の商品・サービスを落ち着いた質感のある内外装の店舗で、一体化した業態として

展開することで、お客様の利便性の向上はもちろん、魅力あるキャンパス作りの一助として、ま

た開かれた大学としての地域社会への貢献など、大学の様々なニーズに、より大きな支援ができ

るものと考えております。

 また、店舗運営の面からは、これらの複数商品の業態化が、商品ごとの売上に相乗効果のある

こと、また、丸善が長年に亘り全国 49 店舗、大学内キャンパスショップ約 100 店舗で培った書

籍・雑誌販売における商品調達力や販売力と、エーエム・ピーエム・ジャパンの CVS チェーン運

営インフラ、及び複数の商品を一つの店舗内に効果的に配置し、効率的な店舗運営の下で販売す

るノウハウが融合することにより、商品カテゴリーごとの販売効率を一層向上させることが出来

ます。またこれらの商品・サービスを同一レジでオペレーションすることが可能になり、より効

率的な店舗運営も実現されます。

 この新しいキャンパスショップの第一号店として、本年 4月に学校法人山梨学院様（山梨県甲

府市）に「丸善キャンパスショップ山梨学院店（仮称）」を開店予定です。また今後、新規出店

はもちろん、丸善の運営する既存キャンパスショップの改装・業態化を含め、本業務提携に基づ

いたキャンパスショップを積極的に展開してまいります。

3. 丸善キャンパスショップの概要

①ショップコンセプト

 キャンパスでの生活情報と知的好奇心が同時に満たせる、学生生活の“サードプレイス”
・CVS 的な気軽さから、学生の誰もが一日に一度は立ち寄りたくなる場所

・暮らしや勉学・研究、そしてカルチャー・エンタテイメントまでキャンパスライフを充実させる

空間

・大学・学生・地域社会を結ぶ情報のコミュニティ

②立地・環境

   各大学、短大等の教育・研究機関のキャンパスへ出店します。

   売場面積は 30 坪程度～100 坪超まで立地に適合した業態、商品構成にて展開します。

③取扱商品・サービス

 キャンパスショップの提供する、基本的な商品・サービスは以下のとおりです。ただし、売

場面積や立地に最適な構成を、両者のノウハウを駆使して提案をしてまいります。

書籍・雑誌
雑誌、一般書から専門書まで、丸善の物流拠点を活用した迅速な注文・取り寄

せを含めて対応します。

食品・日用品ほか
毎日欠かせない食品、日用品はもとより、既存 CVS 商品の枠にとらわれず、キ

ャンパスライフの提案型商品で、発見と楽しさのある商品構成とします。

レンタル DVD 定番の名作から話題の新作まで、学内に相応しいラインナップとします。

その他サービス その他、資格試験や引越しなど、学生生活に必須のサービスを提供いたします。

④キャンパスショップの様々な活用

 その他、大学のオリジナルグッズの取扱い、学生、地域社会への大学からの情報発信など、

大学の様々なニーズに応える“場”の提供を行うとともに、例えば、企業の学生マーケティン

グへの活用や、CVS モデルを学生が実地に体験し、それを講義や研究にも組み入れてお使いい

ただけるなど、キャンパスショップを大学の大切な“資産”として活用いただけるよう、様々

な検討をしてまいります。

4. 今後のスケジュール

  平成 20 年 2 月末日 業務提携に関する最終契約書の締結（予定）

  平成 20 年 4 月初旬 提携第一号店「丸善キャンパスショップ山梨学院店」開店（予定）

以降 新規出店、丸善の既存売店の改装・業態化を、積極的に提案してまい

   ります。

5. 業績に与える影響

 本業務提携による平成 21 年 1 月期以降の業績への影響につきましては、平成 20 年 1 月期決

算発表時に公表予定の来期見通しに、その効果を織り込んで発表の予定です。

  【株式会社エーエム・ピーエム・ジャパン】

① 商    号 株式会社エーエム・ピーエム・ジャパン

② 代 表 者 代表取締役  相澤 利彦

③ 本社所在地 東京都港区六本木 1丁目 8番 7 号

④ 設立年月日 1990（平成 2）年 4 月 2 日

⑤ 事 業 内 容 コンビニエンスストア「am/pm」の事業展開

⑥ 決 算 期 12月

⑦ 従 業 員 数 496名（2007年 4月 1日現在）

⑧ 資 本 金 95 億 5,000 万円

⑨ 売 上 高 2,166億 8,300万円（2006年 12月期）

■上記についてのお問合せは、以下までお願いいたします。

以上

丸善株式会社 経営企画本部 経営企画室  野村、川澄

TEL:03-3272-7033  FAX:03-3272-7265